
SEGUNDA-FEIRA, 03 DE FEVEREIRO DE 20146 CADERNO 8

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE
CUMARU DO NORTE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 013/2014

Processo Licitatorio Nº 013/2014. A PMCN - Fundo Municipal de 
Educação, AVISA que realizará dia 12/02/2014 ás 17h00min 
Licitação, modalidade Pregão Presencial, tipo Menor Preço por 
Lote, tendo como objeto Contratação de empresa para pres-
tação de serviços de Aluguel de Veículos leves e pesados para 
serem utilizados no  município de Cumaru do Norte - PA. In-
formações e Retirada do Edital Av. dos Estados, nº 73 Centro, 
(94) 9255-1680, ou e-mail pmcn2013@hotmail.com. Cumaru 
do Norte (PA), 31 de Janeiro de 2014. Joab Cubas de Aguiar 
- Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALINÓPOLIS-PARÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 642414

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO PRESENCIAL 
Nº 003/PMS/2014.

O Fundo Municipal de Saúde de Salinópolis/Prefeitura Municipal 
de Salinópolis,através de sua Pregoeira,comunica que realizará 
licitação na modalidade Pregão Presencial nº003/2014,do tipo 
menor preço por item,para REGISTRO DE PREÇO, para aquisição 
de material técnico hospitalar (material para saúde/correlatos) 
e saneantes.Data da Abertura: 14/02/2014 as 9:00h00min.
Local:Auditório da Prefeitura Municipal de Salinópolis,sito à 
Tv.Pr.Ananias Vicente Rodrigues nº118,Centro,Salinopolis-
PA,Fone:91-34231188/34231397/9230.2079,email:pms_
salinopolis@hotmail.com.Horário  p/retirada edital 08:00 as 
12:30h.TATIANA DO SOCORRO MARTINS–Pregoeira/PMS.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO ARAGUAIA-PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 642435

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 016/2014

A Prefeitura Municipal de Santana do Araguaia-PA, com sede na Av. 
Gilberto Carvelli, s/nº, Centro, CEP 68560-000. Inscrita no CNPJ 
(MF) nº 05.832.977/0001-99, torna público aos interessados 
do ramo pertinente que fará realizar em sua sede, às 09:00 
horas do dia 13 de fevereiro de 2014, Licitação na modalidade 
PREGÃO PRESENCIAL tipo MENOR PREÇO,  objetivando 
a aquisição de madeiras serradas, conforme especifi cações 
contidas no ANEXO I do edital. Maiores informações, bem como, 
cópia do Edital serão obtidos através do e-mail pmsalicitacao@
bol.com.br ou na sala da Comissão de Licitação, no endereço 
acima, no horário de expediente (das 7:00 às 13:00 horas). 
Santana do Araguaia-PA, 31 de janeiro de 2014.  Antonia Cleide 
Rocha Gonçalves - Pregoeira.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 017/2014

A Prefeitura Municipal de Santana do Araguaia-PA, com sede 
na Av. Gilberto Carvelli s/nº, Centro, CEP 68560-000. Inscrita 
no CNPJ (MF) nº 05.832.977/0001-99, torna público aos 
interessados do ramo pertinente que fará realizar em sua sede, 
às 14:00 horas do dia 13 de fevereiro de 2014, Licitação 
na modalidade PREGÃO PRESENCIAL tipo MENOR PREÇO,  
objetivando a contratação de empresas especializada para 
fornecimento de refeições  tipo “marmitex” e refeições (almoço 
jantar) com rodízio, conforme especifi cações contidas no ANEXO 
I do edital. Maiores informações, bem como, cópia do Edital 
serão obtidos através do e-mail pmsalicitacao@bol.com.br ou na 
sala da Comissão de Licitação, no endereço acima, no horário 
de expediente (das 7:00 às 13:00 horas). Santana do Araguaia-
PA, 31 de janeiro de 2014 Antonia Cleide Rocha Gonçalves - 
Pregoeira.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 018/2014

O FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE SANTANA 
DO ARAGUAIA-PA, com sede na Rua Geraldo Ramalho, 
s/nº, Centro, CEP 68560-000. Inscrita no CNPJ (MF) nº 
17.546.234/0001-31, torna público aos interessados do ramo 
pertinente que fará realizar em sua sede, às 09:00 horas do dia 
17 de fevereiro de 2014, Licitação na modalidade PREGÃO 
PRESENCIAL tipo MENOR PREÇO,  objetivando a aquisição 
de gêneros alimentícios para merenda escolar deste município, 
conforme especifi cações contidas no ANEXO I do edital. Maiores 
informações, bem como, cópia do Edital serão obtidos na sala 
da Comissão de Licitação, no endereço acima, no horário de 
expediente (das 7:00 às 13:00 horas).  Santana do Araguaia-
PA, 31 de janeiro de 2014. Antonia Cleide Rocha Gonçalves -                                                        
Pregoeira.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DO TOCANTINS- PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 642437
ATO EXTRATO DO TERMO ADITIVO

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 20130017.  
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Bom Jesus do 
Tocantins.  CONTRATADO: A.S.S. MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO 
LTDA-ME. Objeto: Aquisição de Material de Construção e Elétrico 
para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Obras, 
Transporte e Urbanismo deste Município. O presente Termo 
Aditivo tem por objetivo aditar o prazo de vigência do Contrato 
de 02 de Janeiro a 20 de Fevereiro de 2014.  Assinatura: 30 de 
Dezembro de 2013.
EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 20130031.  
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Bom Jesus do Tocantins.  
CONTRATADO: FISCON – FISCALIZAÇÃO CONTÁBIL LTDA ME. 
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação 
de serviços de Assessoria Técnica voltada para a recuperação 
de receitas tributárias junto a credores inadimplentes com a 
Prefeitura Municipal. O presente Termo Aditivo tem por objetivo 
aditar o prazo de vigência do Contrato de 02 de Janeiro a 15 de 
Março de 2014.  Assinatura: 30 de Dezembro de 2013.
EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 20130039.  
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Bom Jesus do Tocantins.  
CONTRATADO: ALVES & MESSIAS LTDA. Objeto: Aquisição 
de peças, pneus, câmaras de ar e protetores para suprir as 
necessidades dos veículos e máquinas pesadas pertencentes à 
Secretaria de Obras, Transporte e Urbanismo deste Município. 
O presente Termo Aditivo tem por objetivo aditar o prazo de 
vigência do Contrato de 02 de Janeiro a 15 de Março de 2014.  
Assinatura: 30 de Dezembro de 2013.

PREFEITURA MUNICIPAL DE OEIRAS DO PARÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 642461

Resultado de Licitação Mod: Pregão Presencial 001/2014-PMOP/
SEMAD Obj: Recup. De Infraestrutura Básica Em Projetos De 
Assentamento Para Construção/Complementação De 22,5 Km 
De Estradas Vicinais De Acesso A Resex Arioca Pruanã Vencedor: 
AMAZON – CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ: 
08.362.093/0001-06 Valor: R$ R$ 1.521.225,33. Raimundo 
Monteiro-Pregoeiro.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ - SEVOP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 642533

ERRATA AO RDC 003/2014-CEL/SEVOP/PMM. No Aviso 
de Licitação do RDC PRESENCIAL – REGIME DIFERENCIADO DE 
CONTRATAÇÃO Nº 003/2014-CEL/SEVOP/PMM, publicado no 
DOU - Seção 3 - Edição nr 20, Pag. 247, na IOEPA na Publicação 
nº 641200, e no Jornal Amazônia veiculados no dia 29/01/2014, 
Onde se lê: Data do certame: 14/02/2014, leia-se: Data do 
certame: 20/02/2014. Fone: (94) 3322-2827/3322-3092, das 
08h00min ás 12h00min, ou pelo e-mail: celsevopmaraba@
hotmail.com.
ERRATA AO RDC 001/2014-CEL/SEVOP/PMM. No Aviso de 
Licitação do RDC Nº 001/2014-CEL/SEVOP/PMM, publicado no 
DOU - Seção 3 - Edição nr 21, Pag. 278, na IOEPA na Publicação 
nº 641622, e no Jornal Amazônia veiculados no dia 30/01/2014, 
Onde se lê: Abertura do Certame: 17/02/2014, leia-se: Abertura 
do Certame: 21/02/2014. Fone: (94) 3322-2827/3322-3092, 
das 08h00min ás 12h00min, ou pelo e-mail: celsevopmaraba@
hotmail.com.Bento Costa Guerra - Presidente

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ - SEMED
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 642534

EXTRATO DE CONTRATO Nº 001/2014; Regime Diferenciado 
de Contratações nº 09/2013b – FNDE - Registro de Preços. 
Processo Administrativo nº 23034.026516/2012-34. Contratante: 
Prefeitura Municipal de Marabá. Contratada: Construtora Ferraz 
Ltda CNPJ 10.924.727/0001-19 – empresa líder do Consórcio 
Pró-Infância Brasil – PIB CNPJ 18.842.730/0001-03. Objeto: 
construção de escola do Programa ProInfância Padrão do FNDE 
Escola ProInfância B – Metodologia Inovadora; Endereço de 
execução dos serviços: Rua do Colégio, Compl Folha 35 – Quadra 
Especial–Bairro Nova Marabá–Marabá.Valor: R$ 1.823.374,01.
Vigência 12 meses.
EXTRATO DE CONTRATO Nº 002/2014; Regime Diferenciado 
de Contratações Nº 09/2013b – FNDE - Registro de Preços. 
Processo Administrativo nº 23034.026516/2012-34. Contratante: 
Prefeitura Municipal de Marabá. Contratada: Construtora Ferraz 
Ltda CNPJ 10.924.727/0001-19 – empresa líder do Consórcio 
Pró-Infância Brasil – PIB CNPJ 18.842.730/0001-03. Objeto: 
construção de escola do Programa ProInfância Padrão do FNDE 
Escola ProInfância B – Metodologia Inovadora; Endereço de 
execução dos serviços: Rua A esquina com a rua B – Bairro 
Nossa Senhora Aparecida – Marabá/PA. Valor: R$ 1.823.374,01. 
Vigência 12 meses.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 003/2014; Regime 
Diferenciado De Contratações Nº 09/2013b – FNDE - Registro 
de Preços. Processo Administrativo nº 23034.026516/2012-
34. Contratante: Prefeitura Municipal de Marabá. Contratada: 
Construtora Ferraz Ltda CNPJ 10.924.727/0001-19 – 
empresa líder do Consórcio Pró-Infância Brasil – PIB CNPJ 
18.842.730/0001-03. Objeto: construção de escola do Programa 
ProInfância Padrão do FNDE Escola ProInfância B – Metodologia 
Inovadora; Endereço de execução dos serviços: Avenida João 
Teixeira, Residencial Tiradentes – Bairro Morada Nova – Marabá. 
Valor: R$ 1.823.374,01. Vigência 12 meses.
EXTRATO DE CONTRATO Nº 004/2014; Regime Diferenciado 
de Contratações Nº 09/2013b – FNDE - Registro de Preços. 
Processo Administrativo nº 23034.026516/2012-34. Contratante: 
Prefeitura Municipal De Marabá. Contratada: Construtora Ferraz 
Ltda CNPJ 10.924.727/0001-19 – empresa líder do Consórcio 
Pró-Infância Brasil – PIB CNPJ 18.842.730/0001-03. Objeto: 
construção de escola do Programa ProInfância Padrão do FNDE 
Escola ProInfância B – Metodologia Inovadora; Endereço de 
execução dos serviços: Avenida Piauí, Quadra 70, Residencial Vale 
do Tocantins–Bairro São Félix–Marabá.Valor: R$ 1.836.195,46. 
Vigência 12 meses.
EXTRATO DE CONTRATO Nº 005/2014; Regime Diferenciado 
de Contratações Nº 09/2013b – FNDE - Registro de Preços. 
Processo Administrativo nº 23034.026516/2012-34. Contratante: 
Prefeitura Municipal De Marabá. Contratada: Construtora Ferraz 
Ltda CNPJ 10.924.727/0001-19 – empresa líder do Consórcio 
Pró-Infância Brasil – PIB CNPJ 18.842.730/0001-03. Objeto: 
construção de escola do Programa ProInfância Padrão do FNDE 
Escola ProInfância B – Metodologia Inovadora; Endereço de 
execução dos serviços: Rua do Campo – Bairro Nova Marabá – 
Marabá/PA. Valor: R$ 1.823.374,01. Vigência 12 meses.
EXTRATO DE CONTRATO Nº 006/2014; Regime Diferenciado 
de Contratações Nº 09/2013b – FNDE - Registro de Preços. 
Processo Administrativo nº 23034.026516/2012-34. Contratante: 
Prefeitura Municipal de Marabá. Contratada: Construtora Ferraz 
Ltda CNPJ 10.924.727/0001-19 – empresa líder do Consórcio 
Pró-Infância Brasil – PIB CNPJ 18.842.730/0001-03. Objeto: 
construção de escola do Programa ProInfância Padrão do FNDE 
Escola ProInfância B – Metodologia Inovadora; Endereço de 
execução dos serviços: Rua 6000, Vila Santa Fé – Zona Rural – 
Marabá/PA. Valor: R$ 1.837.971,48. Vigência 12 meses.
EXTRATO DE CONTRATO Nº 007/2014; Regime Diferenciado 
de Contratações Nº 09/2013b – FNDE - Registro de Preços. 
Processo Administrativo nº 23034.026516/2012-34. Contratante: 
Prefeitura Municipal de Marabá. Contratada: Construtora Ferraz 
Ltda CNPJ 10.924.727/0001-19 – empresa líder do Consórcio 
Pró-Infância Brasil – PIB CNPJ 18.842.730/0001-03. Objeto: 
construção de escola do Programa ProInfância Padrão do FNDE 
Escola ProInfância B – Metodologia Inovadora; Endereço de 
execução dos serviços: Rua Geraldo Veloso, Vila Sororó – Zona 
Rural – Marabá/PA. Valor: R$ 1.823.374,01. Vigência 12 meses.
EXTRATO DE CONTRATO Nº 008/2014; Regime Diferenciado 
de Contratações Nº 09/2013c – FNDE - Registro de Preços. 
Processo Administrativo nº 23034.026516/2012-34. Contratante: 
Prefeitura Municipal de Marabá. Contratada: Construtora Ferraz 
Ltda CNPJ 10.924.727/0001-19 – empresa líder do Consórcio 
Pró-Infância Brasil – PIB CNPJ 18.842.730/0001-03. Objeto: 
construção de escola do Programa ProInfância Padrão do FNDE 
Escola ProInfância C – Metodologia Inovadora; Endereço de 
execução dos serviços: Quadra Especial Fl. 25 – Bairro Nova 
Marabá – Marabá/PA. Valor: R$ 976.819,46. Vigência 12 meses.
EXTRATO DE CONTRATO Nº 009/2014; Regime Diferenciado 
de Contratações Nº 09/2013c – FNDE - Registro de Preços. 
Processo Administrativo nº 23034.026516/2012-34. Contratante: 
Prefeitura Municipal de Marabá. Contratada: Construtora Ferraz 
Ltda CNPJ 10.924.727/0001-19 – empresa líder do Consórcio 
Pró-Infância Brasil – PIB CNPJ 18.842.730/0001-03. Objeto: 
construção de escola do Programa ProInfância Padrão do FNDE 
Escola ProInfância C – Metodologia Inovadora; Endereço de 
execução dos serviços: Rua Transmagueira – Bairro Marabá 
Velha – Marabá/PA. Valor: R$ 976.819,46. Vigência 12 meses.
EXTRATO DE CONTRATO Nº 010/2014; Regime Diferenciado 
de Contratações Nº 09/2013c – FNDE - Registro de Preços. 
Processo Administrativo nº 23034.026516/2012-34. Contratante: 
Prefeitura Municipal De Marabá. Contratada: Construtora Ferraz 
Ltda CNPJ 10.924.727/0001-19 – empresa líder do Consórcio 
Pró-Infância Brasil – PIB CNPJ 18.842.730/0001-03. Objeto: 
construção de escola do Programa ProInfância Padrão do FNDE 
Escola ProInfância C – Metodologia Inovadora; Endereço de 
execução dos serviços: Rua Geraldo Veloso, Vila Três Poderes 
– Zona Rural – Marabá/PA. Valor: R$ 976.819,46.  Vigência 12 
meses.
EXTRATO DE CONTRATO Nº 011/2014; Regime Diferenciado 
de Contratações Nº 09/2013c – FNDE - Registro de Preços. 
Processo Administrativo nº 23034.026516/2012-34. Contratante: 
Prefeitura Municipal de Marabá. Contratada: Construtora Ferraz 
Ltda CNPJ 10.924.727/0001-19 – empresa líder do Consórcio 
Pró-Infância Brasil – PIB CNPJ 18.842.730/0001-03. Objeto: 
construção de escola do Programa ProInfância Padrão do FNDE 
Escola ProInfância C – Metodologia Inovadora; Endereço de 


